
   

 
Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 058/2017 - ANO I 
 

RIO NEGRO-MS, TERÇA-FEIRA. 
 

11 DE JULHO DE 2017 

  

 

 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 

Vice - Prefeito – João Batista de Souza  

Secretário Municipal de Administração e Finanças – João Batista de Souza 

Secretária Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Hélio Ferreira de Rezende 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Carmargo Santos 

Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Sidnéia Apª. Costa Rezende 

Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antonio Marques Ferreira 

Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Jucelino Messias de Assis 

Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Escobar Pinheiro da Silva 

 

PODER LEGISLATIVO  

Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 

Vice Presidente – Dr. MarioGonzalo Alberto Araoz Siles 

1º Secretário – Núbia Vitória Brito e Souza 

2º Secretário – Valdir Fischer 

Vereador – Eronildes Sabino Nery 

Vereador – Vanderlei Alves de Amorim 

Vereador – Guido Schmitz 

Vereador – Antonio de Jesus Abreu Holsbach 

Vereador – Sebastião Matias Moitinho 
 

 

www.rionegro.ms.gov.br 
Telefone: 067 3278 1443 

Página 1 de 5 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECRETO N. 104/2017 

 

“DESIGNA FISCAL DE CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

Cleidimar da Silva Camargo, Prefeito Municipal de Rio Negro, Estado de Mato 

Grosso do Sul, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o funcionário público municipal Fábio Silva Assunção, 

ocupante do Cargo em Comissão de Assessor I, Símbolo DAS-2, matrícula nº 

1953, para atuar como Fiscal de Contratos Administrativos, celebrados pela 

Prefeitura Municipal de Rio Negro, Estado de Mato Grosso do Sul, com as 

seguintes atribuições: 

 

a) acompanhar e fiscalizar a correta execução contratual nos termos do 

objeto pactuado; 

 

b) atestar com a respectiva conferência da execução e/ou entrega dos 

materiais e serviços objetos dos contratos. 

 

§ 1º. Fica assegurado ao servidor todas as vantagens pecuniárias inerentes ao 

exercício da função. 

 

§ 2º. O Fiscal não responderá por atos ou fatos do qual não tiver conhecimento 

por omissão de terceiros. 

Art. 2º - Fica o Fiscal da administração obrigado a comunicar a administração 

pública todas as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, solicitando o 

que for necessário à regularização das faltas ou defeitos eventualmente 

observados. 

 

Paragrafo Único. As decisões e providências que ultrapassarem a competência 

do Fiscal deverão ser solicitadas ao Gestor em tempo hábil para a adoção das 

medidas saneadoras. 

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 20 de julho de 2017. 

 

Cleidimar da Silva Camargo 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, na 

data acima e fixado no local de costume. 

 

João Batista de Souza 

Secretário Municipal de Administração 

--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

http://www.rionegro.ms.gov.br/


   

 
Diário Oficial 
Município de Rio Negro-MS 

   
Criado pela Lei nº 759 de 16 de Fevereiro de 2017. 

 
 

ED. Nº 058/2017 - ANO I 
 

RIO NEGRO-MS, TERÇA-FEIRA. 
 

11 DE JULHO DE 2017 

  

 

 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Prefeito Municipal – Cleidimar da Silva Camargo 

Vice - Prefeito – João Batista de Souza  

Secretário Municipal de Administração e Finanças – João Batista de Souza 

Secretária Municipal de Saúde Pública, Saneamento e Higiene – Hélio Ferreira de Rezende 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Harley de Oliveira Carmargo Santos 

Secretária Municipal de Assistência Social, Cidadania e Trabalho – Sidnéia Apª. Costa Rezende 

Secretário Municipal de Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos – Antonio Marques Ferreira 

Secretário Municipal de Planejamento e Turismo – Jucelino Messias de Assis 

Secretário Municipal de Produção e Meio Ambiente – Escobar Pinheiro da Silva 

 

PODER LEGISLATIVO  

Presidente – Sebastião Evaldo Paes da Silva 

Vice Presidente – Dr. MarioGonzalo Alberto Araoz Siles 

1º Secretário – Núbia Vitória Brito e Souza 

2º Secretário – Valdir Fischer 

Vereador – Eronildes Sabino Nery 

Vereador – Vanderlei Alves de Amorim 

Vereador – Guido Schmitz 

Vereador – Antonio de Jesus Abreu Holsbach 

Vereador – Sebastião Matias Moitinho 
 

 

www.rionegro.ms.gov.br 
Telefone: 067 3278 1443 

Página 2 de 5 

DIVISÃO DE COMPRAS E MANUTENÇÃO 

 

Nota de Empenho  

DADOS DO EMPENHO 

     

             

N.º Empenho..:  1097 Tipo..: Ordinário   

DADOS DO CREDOR 

      

     

      

Nome.........:   3489 - Tavares & Soares _ EPP   C.N.P.J/C.P.F...: 00.641.325/0001-53 

Endereço....:   Rua Doutor Nicola Casal Caminha,  Cidade: Campo Grande UF. MS 

Telefone.....:   FAX....:  

Banco.....:  Agência: Conta:  

Gênero Despesa...:  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS     

VALOR 

       

     
          
297,50 (Duzentos e Noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos.)  

 

HISTÓRICO   
Valor que se empenha referente a despesa com fornecimento de generos alimenticios para atender a secretaria de administração e finanças, conf. ordem de 

compra 206/2017, licitação 026/2017 e Processo 075/2017 
 

DADOS DA DOTAÇÃO 

  

  

    

Cód Reduzido.: 31   

Órg. Unid......... : 03.030  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Função............ : 04  Administração 

Sub-Função..... : 123  Administração Financeira 

Programa......... : 0003  Encargos Sobre Respons. Sec. de Adm e Finanças 

Proj./Ativ.......... : 2006  Manutenção da Secretária de Administração e Finanças 

El. Despesa..... : 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

SubElemento... : 99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

F. de Recursos.: 0100  Recursos Ordinários  
 

DETALHAMENTO DA FONTE   

http://www.rionegro.ms.gov.br/


 
 

ED. Nº 062/2017 - ANO I 
 

RIO NEGRO-MS, QUINTA-FEIRA. 
 

20 DE JULHO DE 2017 

  

 

www.rionegro.ms.gov.br 
Telefone: 067 3278 1441 

Página 3 de 5 

 0100.000   Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos anteriores   297,50 
           

 VALORES DA DOTAÇÃO         

 Saldo Anterior   :  35.989,42.... Lanç. Empenho..:  297,50  Saldo Atual .........:  35.691,92 

          
 

ORDENADOR DA DESPESA 

    

ASSINATURA 

  

       

_________________________________________   _________________________________________ 

  Cleidimar da Silva Camargo     Secretário Municipal 

  Prefeito Municipal      . 

          

 

ASSINATURA 

       

        

_________________________________________      

  Elza da Cruz Costa       

  CRC-MS 006244/0-6       
           

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Nota de Empenho  

DADOS DO EMPENHO 

     

             

N.º Empenho..:  1098 Tipo..: Ordinário   

DADOS DO CREDOR 

      

     
      

Nome.........:   3489 - Tavares & Soares _ EPP   C.N.P.J/C.P.F...: 00.641.325/0001-53 

Endereço....:   Rua Doutor Nicola Casal Caminha,  Cidade: Campo Grande UF. MS 

Telefone.....:   FAX....:  

Banco.....:  Agência: Conta:  

Gênero Despesa...:  GÊNEROS ALIMENTÍCIOS     

VALOR 

       

     

          
98,30 (Noventa e Oito Reais e Trinta Centavos.)  

 

HISTÓRICO   
Valor que se empenha referente a despesa com fornecimento de generos alimenticios para atender a secretaria de produção e Meio Ambiente, conf. ordem de 

compra 206/2017, licitação 026/2017 e Processo 075/2017 
 

DADOS DA DOTAÇÃO 

  

  
    

Cód Reduzido.: 120   

Órg. Unid......... : 06.060  SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

Função............ : 20  Agricultura 

Sub-Função..... : 601  Promoção da Produção Vegetal 

Programa......... : 0010  Programas a Cargo da Sec. Agric. Pecuaria e Meio Ambiente 

Proj./Ativ.......... : 2020  Manutenção e Encargos da Secretaria 

El. Despesa..... : 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

SubElemento... : 99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

F. de Recursos.: 0100  Recursos Ordinários  
 

DETALHAMENTO DA FONTE   
 0100.000   Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos anteriores    98,30 

           

 VALORES DA DOTAÇÃO         

 Saldo Anterior   :  12.238,52.... Lanç. Empenho..:  98,30   Saldo Atual .........:  12.140,22 

          

 

ORDENADOR DA DESPESA 

   

ASSINATURA 

  

      

http://www.rionegro.ms.gov.br/


 
 

ED. Nº 062/2017 - ANO I 
 

RIO NEGRO-MS, QUINTA-FEIRA. 
 

20 DE JULHO DE 2017 

  

 

www.rionegro.ms.gov.br 
Telefone: 067 3278 1441 

Página 4 de 5 

_________________________________________  _________________________________________ 

  Cleidimar da Silva Camargo     Secretário Municipal 

  Prefeito Municipal      . 

          

 

ASSINATURA 

       

        

_________________________________________      

  Elza da Cruz Costa       

  CRC-MS 006244/0-6       
           

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

     Nota de Empenho    

 DADOS DO EMPENHO 

     

     

        

 N.º Empenho..:  1099 Tipo..:  Ordinário    

 

DADOS DO CREDOR 

      

      

     

 Nome.........: 90 - JOSE MARIANO DOS SANTOS - ME C.N.P.J/C.P.F...: 15.567.175/0001-52 

 Endereço....: Avenida Brasil,1435  Cidade: Rio Negro UF. MS 

 Telefone.....:     FAX....:   

 Banco.....:    Agência: Conta:     
Gênero Despesa...: Despesa :Geral 

 
VALOR  

 
1.060,35 (Um Mil, Sessenta Reais e Trinta e Cinco Centavos.)  

 
HISTÓRICO   
Valor que se empenha referente a despesa com aquisiçao de materiais de construção,, lixas, tubos soldavel, arames, luvas para atender a 

secretaria de Infra Estrutura, 074/2017 e Licitação 025/2017 
 

DADOS DA DOTAÇÃO 

  

  
    

Cód Reduzido.: 128   

Órg. Unid......... : 07.070  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA, TRÂNSITO E SERVIÇOS URBANOS 

Função............ : 04  Administração 

Sub-Função..... : 452  Serviços Urbanos 

Programa......... : 0011  Prog. a Cargo da Sec. de Obras, Viação e Serviços Urbanos 

Proj./Ativ.......... : 2022  Manutenção e Encargos com a Secretaria 

El. Despesa..... : 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

SubElemento... : 99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

F. de Recursos.: 0100  Recursos Ordinários  
 

DETALHAMENTO DA FONTE   

 
0100.000   Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos 
anteriores       1.060,35 

             

 VALORES DA DOTAÇÃO           

 Saldo Anterior   :  100.768,88.... Lanç. Empenho..: 1.060,35  Saldo Atual .........:  99.708,53 
           
 

ORDENADOR DA DESPESA 

    

ASSINATURA 

  

       

_________________________________________     _________________________________________ 
  Cleidimar da Silva Camargo       Secretário Municipal 

  Prefeito Municipal        . 
            

 

ASSINATURA 

         

          

http://www.rionegro.ms.gov.br/


 
 

ED. Nº 062/2017 - ANO I 
 

RIO NEGRO-MS, QUINTA-FEIRA. 
 

20 DE JULHO DE 2017 

  

 

www.rionegro.ms.gov.br 
Telefone: 067 3278 1441 

Página 5 de 5 

_________________________________________        

  Elza da Cruz Costa         

  CRC-MS 006244/0-6         

             

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

     Nota de Empenho    

 DADOS DO EMPENHO 

     

     
        

 N.º Empenho..:  1100 Tipo..:  Ordinário    

 

DADOS DO CREDOR 

      

      
     

 Nome.........: 90 - JOSE MARIANO DOS SANTOS - ME C.N.P.J/C.P.F...: 15.567.175/0001-52 

 Endereço....: Avenida Brasil,1435  Cidade: Rio Negro UF. MS 

 Telefone.....:     FAX....:   

 Banco.....:    Agência: Conta:     
Gênero Despesa...: MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

 
VALOR  

 
885,00 (Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais.)  

 

HISTÓRICO   
Valor que se empenha referente a despesa com aquisiçao de materiais de construção, portas e fechaduras, junto a secretaria de Produçao e Meio 

Ambiente conforme Processo 074/2017 e Licitação 025/2017 
 

DADOS DA DOTAÇÃO 

  

  

    

Cód Reduzido.: 120   

Órg. Unid......... : 06.060  SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

Função............ : 20  Agricultura 

Sub-Função..... : 601  Promoção da Produção Vegetal 

Programa......... : 0010  Programas a Cargo da Sec. Agric. Pecuaria e Meio Ambiente 

Proj./Ativ.......... : 2020  Manutenção e Encargos da Secretaria 

El. Despesa..... : 3.3.90.30.00 Material de Consumo 

SubElemento... : 99  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

F. de Recursos.: 0100  Recursos Ordinários  
 

DETALHAMENTO DA FONTE   
 0100.000   Recursos que não se enquadram nos Detalhamentos anteriores   885,00 
           

 VALORES DA DOTAÇÃO         

 Saldo Anterior   :  12.140,22.... Lanç. Empenho..:  885,00  Saldo Atual .........:  11.255,22 
          
 

ORDENADOR DA DESPESA 

    

ASSINATURA 

  

       

_________________________________________   _________________________________________ 
  Cleidimar da Silva Camargo     Secretário Municipal 

  Prefeito Municipal      . 
          

 

ASSINATURA 

       

        

_________________________________________      

  Elza da Cruz Costa       

  CRC-MS 006244/0-6       

           

 

http://www.rionegro.ms.gov.br/

		2017-07-20T11:39:13-0400
	MUNICIPIO DE RIO NEGRO:03501558000149




